
MINISTERSTVO VNITRA 
Odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 936/3 
P. O. BOX 21 
170 34 PRAHA 7 

Č. j.: MV-185130-2/OAM-2023 

         Praha, 6. listopadu 2023 
         Počet stran: 2 
 
 
XXXXXX 
XXXXXXXXX 
XXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXX 
 
 
 
 
 

R O Z H O D N U T Í  

Ministerstvo vnitra České republiky (dále jen „MV“), odbor azylové a migrační politiky, jako povinný 
subjekt ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), posoudil žádost o 
poskytnutí informací, kterou dle § 14 tohoto zákona dne 6. listopadu 2023 podala paní 
XXXXXXXXXXXX, bytem XXXXXXXXXXXX (dále jen „účastnice řízení“), žádavši informaci o průběhu 
řízení žádosti o přechodný pobyt rodinného příslušníka občana Evropské unie.  

 
Žádost o poskytnutí informací ze dne 6. listopadu 2023 se dle § 15 odst. 1 zákona o svobodném 
přístupu k informacím o d m í t á ,  a to s odkazem na § 2 odst. 3 tohoto zákona. 

O d ů v o d n ě n í :  

Dne 6. 11. 2023 byla prostřednictvím elektronické podatelny povinnému subjektu doručena žádost o 
poskytnutí informací, podaná dle § 14 zákona o svobodném přístupu k informacím, jejímž 
prostřednictvím výše uvedená žadatelka žádá poskytnutí níže uvedené informace: 

„Dobrý den, 
po uplynutí zákonné lhůty pro zpracování jsem stále neobdržela výsledek své Žádosti o přechodný pobyt 
v České republice, ačkoli se jedná jednoznačně o velmi prostý případ (rodinného příslušníka občana 
ČR se všemi náležitými dokumenty včetně oddacího listu a s výhledem dlouhodobého života a práce v 
ČR, kdy průtah žádosti zbytečně odkládá budoucí žádosti o vyšší formy pobytu, což pro rodinu 
představuje nadměrnou zátěž.). 
 
Ráda bych tedy tímto požádala o informace, za jakých okolností může OAMP přistoupit k průtahu 
Žádosti nad rámec zákonné lhůty, a zároveň i o urgenci mé Žádosti. 

Děkuji za laskavé vyřízení mého požadavku.“ 

Má-li povinný subjekt při projednání předmětné žádosti postupovat v mezích zákona o svobodném 
přístupu k informacím, podle kterého je tato žádosti podána, musí brát ohled na ustanovení § 2 odst. 3 
tohoto zákona, podle nějž se zákon nevztahuje na poskytování informací o údajích vedených v centrální 
evidenci účtů a v navazujících evidencích, informací, které jsou předmětem průmyslového vlastnictví, a 
dalších informací, pokud zvláštní zákon upravuje jejich poskytování, zejména vyřízení žádosti včetně 
náležitostí a způsobu podání žádosti, lhůt, opravných prostředků a způsobu poskytnutí informací. 



Z citovaného ustanovení § 2 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím, mimo jiné vyplývá, že 
zákon o svobodném přístupu k informacím nedopadá na poskytování informací, jejichž poskytování 
upravuje zvláštní zákon. Ustanovení § 2 odst. 3 následně příkladem vypočítává, jakou podobu tato 
zvláštní úprava může mít. 

Řízení o žádosti o přechodný pobyt rodinného příslušníka občana Evropské unie podléhá režimu 
zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů, správního řádu, a případně dalších souvisejících zákonů. 

S ohledem na výše uvedené povinný subjekt na tomto místě uzavírá, že poskytnutí informace na 
základě předmětné žádosti není možné, a to s ohledem na ustanovení § 2 odst. 3 zákona o svobodném 
přístupu k informacím, podle nichž se informační povinnost na předmětnou žádost nevztahuje. Povinný 
subjekt proto v rámci projednání žádosti o poskytnutí informací rozhodl způsobem uvedeným ve výroku 
tohoto rozhodnutí. 

Na základě zásady vstřícnosti veřejné správy, jak ji definuje § 4 odst. 1 správního řádu, sděluje povinný 
subjekt ve svém závěru, že o průběhu řízení ve věci žádosti o přechodný pobyt rodinného příslušníka 
občana Evropské unie vyrozumí účastníka/účastnici řízení, eventuálně jeho/jejího zmocněného 
zástupce, který účastníka/účastnici řízení zastupuje na základě plné moci, příslušné pracoviště 
Ministerstva vnitra. 

V rámci prvoinstančního stupně rozhodování je možné stav žádosti sledovat dle čísla jednacího na 
webovém portálu pro cizince, který je dostupný na následujícím odkazu: 

https://prod.frs.gov.cz/informace-o-stavu-rizeni/ 

 

P o u č e n í :  

Dle ustanovení § 16 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
lze proti tomuto rozhodnutí prostřednictvím povinného subjektu podat odvolání k nadřízenému orgánu, 
resp. k ministru vnitra. Dle ustanovení § 83 odst. 1 správního řádu ve spojení s ustanovením § 20 odst. 
4 písm. b) zákona o svobodném přístupu k informacím činí odvolací lhůta 15 dnů a počítá se ode dne 
následujícího po oznámení rozhodnutí. 

                Mgr. Pavla Novotná 
                    ředitelka odboru  

 

https://prod.frs.gov.cz/informace-o-stavu-rizeni/

